Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

. Kuvendi i Komunés Rahovec
_ Opétina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

_ PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 19.11.2019, me fillim n€ ora 10:10.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& ju pérshéndes t& gjithéve, nénkryetarin Fatmir Iska, t& nderuar anétaré
t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, pérfagésuesit e KFOR-it, OSBE-sg€, t€ mediave
dhe t& gjithé ju t& pranishém. T& nderuar anétaré t& KPF-s& pér két€ mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Aprovimi i Procesverbalif nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér nismén e Bashképunimit Ndérkomunal Ndérkombétar
mes komunés sé Rahovecit dhe Bashkisé sé Viorés,

3. Shqyrtimi i Propozim Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés rreth shérbimeve t€ varrimit pér
vitin 2020,

4. Shqyrtimi i Planit Lokal t& Veprimit pér pérfshirjen ¢ Komuniteteve Rom, Ashkali dire
Egjiptian né komunén e Rahovecit 2019-2021,

5. Shqyrtimi i Planit Komunal pér Integrimin e Qéndrueshém té Personave té riatdhesuar né
komunén e Rahovecit 2019-2022,

6. Shqyrtimi i Planit Komunal t& Veprimit pér t&€ zhvendosurit dhe zgjidhjen e géndrueshém
2019-2021,

7. Té€ ndryshme.

Kryesuesi — T¢é nderuar anétare (& KPF-sé, a jeni pér kété rend dite? Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi
i dités. Kalojmé né pikén e paré té rendit t€ dités:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush digka rreth procesverbalit, nése jo
ateherg e gesim né votim, konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit & dités. Kalojmé né pikén e
dyté 1€ rendit t& dités:
2. Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér nismén e Bashképunimit Ndérkomunal Ndérkombétar mes
Komunés s&¢ Rahovecit dhe Bashkisé sé Vlores — Pér kété piké e fto] Nénkryetarin e Komunés z.Iska!
Fatmir Iska — I nderuar Kryesues, te nderuar anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, pérfagésues &
OSBE-s&, t&8 KFOR-it, gjithé ju t& pranishém, e pérmendi edhe Kryesuesi njé nismé pér bashképunim
ndérkomunal ndérkombétar, ideja &shié g& t& binjakézohemi me Bashking e Vlorés, pra jang t&€ cekura edhe
fushat e bashképunimit g do & jen& ekonomia, kultura, arsimi, shéndetésia, sporti. Ne kemi pasur edhe
bashképunime tjera me Bashkit& ose Komunat e tjera me Shqipéring qé &shté rasti me Bashking e Pérmetit
dhe ideja 8shté qé té binjakézohemi edhe me Bashkiné e Viorés. Bashképunimi do t& jeté i dyanshém, kjo
gshté vetém njé nismé pastaj procedurat jané edhe me Ministriné e Administrimit t€ Pushtetit Lokal merr
kohé edhe kjo deri te finalizimi i aktit ose marréveshjes sé binjakézimit me Bashking e Vlorés, nuk dua té
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zgjatem mé shumé sepse edhe ju keni t& diskutojmé, kété piké e diskutojmé edhe ne seancén e Kuvendit dhe
besoj qé t& gjithé do t& pajtohemi me k&t& nismé por edhe me procedura tjera deri te akti i finalizimit t& késaj
marréveshje ndérkomunale ndérkombétare t& komunés s¢ Rahovecit me Bashking e Vlorés. Ju faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit shumé& Nénkryetar a ka dikush dicka, urdhéroni z. Fazliu!

Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér juve, Nénkryetarin, anétarét e KPF-s8, drejtorét
prezentd, pérfaqésues t& LMT-s&, OSBE-s¢, t& mediave dhe ju gjithé & pranishém né kété sallé. Uné mendoj
se kjo &shté njé nismé e miré pra &shté miré 1€ bashképunojmé sidomos me njé qytet i cili ka tradité goxha t&
madhe ng pérgjithési né t& gjitha fushat sic e pérmendi Nénkryetari 1 Komunés, ¢ mbéshtesim két€ nismeé,
tash mbetét t& procedohet mé tutje ¢éshtja (& bisedohet edhe me ata atje edhe shpresojmé se do t€ lidhet njé
bashk&punim né mes t& komunés s& Rahovecit dhe Bashkisé s¢ Vlorés, desha pak t¢ lidhem te pika e dyt& q&
thoté bashk&punimi ndérkomunale do t&€ zhvillohet me komunat e Ministris€ si n€ vijime pastaj pérmendet
kétu 2.1 Komunén e Rahovecit Republika e Kosovés edhe 2.2 Bashking e Vlorés Republika e Shqipérisg, pra
pse ekziston termi Ministri apo ashtu duhet t€ jeté. Faleminderit!

Nénkryetari — Eshté cekur bashkimin g€ e b&jné ose marréveshjen & e arrijné mbi bazén e késaj nisme gé
fillojmé nga sot d.m.th. si dokumente jang dy komuna ose dy Bashki nése mund t&€ quajmé pastaj zhvillohen
kéto procedura, nuk &shté si mé herét q€ ka gené ka rrjedh& akti prej komunés edhe ka ndodhur binjakézimi
si me Bashking e Pérmetit qé ka ndodhé, tash zhvillohen edhe disa procedura ku Ministria e Administrimit t&
Pushtetit Lokal e shqyrton njéher€ ligishméring a &shté né rreguli pastaj ajo né finale e vendos a &shté krejt
né rregull apo jo pra vetém pér kété arsye ceket kétu edhe Ministria.

Kryesuesi — Faleminderit Nénkryetar, tjetér dikush? At&heré pasi qé nuk ka tjetér t€ lajméruar, konstatoj q&
kalon pér Kuvend pika e dyt€ e rendit t& dit€s. Kalojmé né pikén e treté € rendit t€ dités:

3. Shgyrtimi i Propozim Vendimit t€ Kryetarit t&€ Komunés rreth shérbimeve t€ varrimit pér vitin 2020
— Pér kété pike e ftoj€ Drejtorin e Shéndetésisé z. Samir Mustafa !

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t& gjithé, duké u bazuar né nenin 11 dhe 13 1€ ligjit pér vetégeverisje
lokale dhe statusit t& Komunés, Kryetari 1 Komunés i propozon Kuvendit & Komungs s¢ Rahovecit
miratimin e vendimit mé t€ cilin 1 lejohet Kryetarit t¢ Komunés qé né interes t& gytetaréve né emér t&
mbulimit t& shpenzimeve t& varrimit t& lidh marréveshje bashképunimi me t& gjitha bashkésité fetare t&
Komungs s¢ Rahovecit duke u bazuar komfor planit buxhetor afatmesém. Pakoja e shérbimeve primare do t&
definohet me njé marréveshje t€ re e cila nuk do & keté koston mé & lart€ se 200 euro pér njé raste ndérsa
pér shérbime tjera t€ cilat nuk jané pjesé e marréveshjes gytetarét do t€ paguajné vetésh&rbimet t€ cilat jang
pjesé e marréveshjes né asnjé raste nuk mund t& kushtézohen nga pagesat e anétarésive fetare. Ju ftojé qé
propozimin ¢ Kryetarit ta miratoni!

Krvesuesi — Faleminderit drejtor, urdhé&roni z.Fazliu!

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, ne nga viti né vité vazhdimisht e kemi k&t€ piké t& rendit t€ dités dhe
gsht€ miré q¢ e kemi edhe mendoj se né gastin kur éshté marré ky vendim pér mbulimin e shpenzimeve (&
varrimit pér & gjithé gytetarét e komunés s€ Rahovecit, mendoj g€ ka qené njé ndér vendimet ma t& mira
dhe gé e kang pérqafua e kan& pérkrah& gytetarét e Komunés s€ Rahovecit edhe &shié dicka shumé e miré gé
ka ndodh& dhe né pérgjithési e mbéshtesim ké&t€ por paska pak ndryshim karshi vendimit t& vitit t€ kaluar
sepse ne e dimé g ¢mimi pak po evoluon heré po béhet 200 e heré 180 e heré 190 por sigurisht né bazé té
c¢mimeve né treg g€ jané po ashtu nié ndryshim koka ké&tu te loji 1 shérbimit p.sh. te gefini ka gené 20 euro
kurse tani &sht& 25 euro pra pér 5 euro ka ngritje pastaj kujdestaria ka gené 10 euro kurse tash &shté 15 euro
dhe e béné ndryshimin prej 190 eurove n& 200 euro, pra né pérgjithési &sht€ njé vendime 1 miré qé kemi
marré edhe e pérkrahim kété edhe besoj gé né Kuvend do t& kalon. Ju faleminderit shumé!

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Fazliu pér kontributin, tjetér dikush, urdhéro z. Cena!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetie pér € gjithé & pranishmit edhe uné mendoj se ky
shérbim qé komuna ju bén qytetaréve tang &shté njé shérbim i cili &shté i qélluar edhe &shté€ i pranuar nga t&
gjitha komunitetet edhe natyrisht edhe ne mendojmé q& t& pérkrahim k&t propozime edhe né vazhdim pra
komuna & vazhdoj 1 ndihmoj qytetaréve, vetém se te forma e pérpilimit t& kétij propozimi po mendoj edhe
pse ne e dijmé se kur &shté béré planifikimi i buxhetit pér vitin 2020 edhe korniza afatmesme buxhetore,
pozicioni i shpenzimeve ndoshta &shté miré edhe kétu t€ cekét sa e di uné€, nga mallrat dhe shérbimet q& do (&
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shirytézohet, miré &shté & figuroj né kété dokument pérndryshe sa i pérket asaj gé foli Rasim Faziiu pér
~ shtesé prej 10 euro kjo géndron, po tash ne besojmé gé ata g€ i kan& béré kéto kalkulime ndoshta kané gené
t€ arsyeshme dhe nuk &shté ndonjé ndryshim i madh pér 10 euro megjithaté mendoj se éshté propozimi ¢ ne
duhet t& pérkrahim gé 1€ vazhdoj ky shérbim edhe me tutje pér qytetarét e komunés toné. Faleminderit!
Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Cena, tjetér dikush, urdhéro z. Cadraku!

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér Nénkryetarin, kolegét, mysafirét monitorues.
Uné sigurisht q& pajtohem edhe me parafolésit edhe me propozimin g& &shté shum& i miré dhe shumé i
vlefshém dhe i domosdoshém pér qytetarét, por, uné kam dicka tjetér q& kétu nuk figuron, e g€ mendoj se
Eshté e réndésishme pér tu theksuar, né qoftése &shté e domosdoshme gé edhe né Kuvend t& vendoset kjo.
Esht& nj& problem kétu g& njerézit i marrin kéto shérbime mirépo pastaj nuk béhet ¢’regjistrimi 1 afij banori i
cili ka ndérruar jeté. Uné mendoj q& &sht& miré me futé né kété propozim qé&, kéta qé 1 marrin kéto shérbime
pra g€ paguhen pér kéto sh&rbime, ta b&jné edhe k&t& shérbim, q& ta b&né ¢’regjistrimin e banorit gé ka
vdekur sepse po mbesin késhtu né numér t€ regjistrimit edhe pastaj po kemi probleme afatgjate deri sa dikujt,
atij njé detyré pra njé puné pér t¢ kryer edhe i duhet domosdoshmérisht t& shlyej, pérndryshe vulinetarisht
nuk shkojné njerézit me kryer kété obligim gytetar i cili éshté 1 domosdoshém prandaj uné mendoj gé &shté
miré me futé edhe k&t& propozime & t€ jet& obligative edhe né két¢ drejtim. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cadraku, tjetér dikush? Urdhéro Nénkryetar!

Nenkryetari — Te kodi, uné pajtohem me doktorin g€ duhet me geng njé paragraf shtes& ku sigurohen mijetet
pér kété lloj 1€ shérbimit ndérsa te kjo z.Cadraku, q& po e pérmend d.m.th. funksionon késhtu sepse ne jemi
takuar edhe kryetarin e Bashkésisé Islame, e kemi diskutuar edhe specifikacionin pér arsye t€ ngritjes sé
cmimeve, két€ vit 2019 g€ jemi pér nj& rast t& shérbimit t& varrimit &shté 190 euro, kurse pér vitin 2020 e
kemi 200 euro plus 10 euro edhe kemi diskutuar né specifikacion ngritja e ¢mimit tek péihura, dezinfektimi
d.m.th. variojné€ ¢mimet prej vitit né vit. Te kjo pjesé ku ju thuani se duhet me u ¢regjistrua, uné pajtchem pér
arsye se edhe ne kishim telashe edhe né k&to zgjedhjet e fundit q& kishim para njé muaji e gjysmé edhe
shumé t& vdekur kishin t€ drejt€ vote pra gjithé pajtohemi kétu se jané t& gjitha gabime por funksionon né
kété formé d.m.th. ¢do vdekje qé ésht€, familjari éshté i obliguar me e lajmérua né bashkésiné fetare edhe e
merr 1njé€ vértetim prej bashkésisé fetare vien né komuné dhe automatikisht ¢regjistrohet, me herét kishin
telashe kéta pensionet gé merreshin me i shfrytézua me shumé se njé muaj mirépo kjo automatikisht ndodhe
pastaj te kjo pjesa tjetér qé e pérmenda mé herét &shté krejt komplet dicka tjetér. Ne momentin g& bashkésia
islame merr vértetimin e vdekjes lajmérohet né komun& automatikisht ndodhé ¢regjistrimi 1 8 vdekurit
d.m.th. menjéheré regjistrohet ne komuné edhe thjesht konsiderohet si i vdekur kurse pastrimi i listave tjera
gshté krejt dicka tjetér, ata kané pengesa né raste t& vecanta q& nuk dua me i pérmend, t& vdekjet e natyrshme
éshté normale doktort &shté aty merret njé vértetim atje i vdekjes ndérsa te kéto rastet tjera t& vecanta me
problematika tjera zakonisht bashk&sité fetare kané telashe pér arsye se deri sa te vendoset ose & konstatohet
ajo vdekje & mund t& jet€ e kryen shérbimin mirépo pagesa vonohet edhe kjo pastaj ne krejt muajin i
shkakton telashe n& vonesa, deri né k&t€ momente g& po flasim si komuné kemi gené shumé & rregullte né
pagesa ndaj bashkésive fetare q& i kan& krye kéto shérbime, shpresojmé qé kané me vazhdua pérpos kétyre
muajve t€ fund vitit ku t€ hyrat barten, mos alokimi 1 buxhetit n& vitin e paré te vitit vijues gé vjen janari
d.m.th. ka vet&m aty kéto pengesa pérndryshe kjo automatikisht ¢regjistrobet, besoj ge nuk kemi nevojé gé
két€ pjese t& gesim né vendim pér arsye se éshté e rregulluar me normativa tjera ligjore. Faleminderit!
Kryesuesi ~ Faleminderit shumé nénkryetar, tjetér dikush, at€heré mé ge nuk ka tjetér konstatoj se kalon pér
kuvendé pika e treté e rendit t€ dités. Kalojm& né pikén e katért 1& rendit t& dités:

4. Shqyrtimi i Planit Lokal t€¢ Veprimit pér pérfshirjen e Komuniteteve Romé, Ashkali dhe Egjiptian
né Komunén e Rahovecit 2019-2021 — E fioj z. Lendrit Qeli- udhéheqés né sektorin pér kthim pér
komunitete!

Lendrit Qeli — Faleminderit Kryesues, i nderuar Nénkryetar, t&€ nderuar anétaré &8 KPF-s8, (¢ nderuar
pérfagésues nga KFOR-i, OSBE-ja, zonja dhe zotérinj€, mé lejoni g& t& ju prezantojé tre planet € veprimit pér
t€ cilin dy t& parat sa | pérket kthimit, megenése kemi t& b&jmé me planin e veprimit pér komunitetet Romé,
Ashkali dhe Egjiptian e cila deri voné nga strategiia pér perfshirjen e komuniteteve ng fjalé, komuna e
Rahovecit né k&t drejtim ka géndruar pak me vonesé pér shkak té disa sfidave qé &shté ballafaquar zyra
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komunale pé&r komunitete dhe kthime né mungesé t& udhéheqésit t¢ zyrés dhe menjéheré né momentin e paré
prej se kam pranuar k&t& detyré jam munduar qé ti trajtojé ¢€shtjet n€ fjalé e sidomos planin e veprimit falé

disa organizatave ndérkombétare, ne kemi arritur &8 kompletojmé planin e veprimit i cili ka nj& kosto

buxhetore pér t& cilin né muajt dhe ditét & ne po i1 kalojmé tashme kjo ve¢ po implementohet sa i pérket
implikimeve buxhetore pérmes drejtorive t& ndryshme brenda komunés toné por né t& njéjtén kohé vlen &
theksohet q& né& kuadér & planit t& veprimit neve kemi planifikuar & realizojmé edbe njé konferencé t€
donatoréve te cilin edhe mijetet e tjera do (€ sigurohen nga organizatat e ndryshme pérfshiré kétu edhe
ambasadat t& cilén kemi njé konfirmim zyrtar pér mbéshtetje dhe po uroj g€ kjo do t& keté edhe mbéeshtetjen
tuaj n& KPF. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit z Lendrit, a ka dikush digka, urdhéroni z. Cena!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, né fakte ne pérfaqésues t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa e kemi
mbajtur edhe njé punétori para disa dite n€ lidhje me k&€ piké 1€ rendit t& dit€s do t& thot€ pér planin e
veprimit pér pérfshirien e Komunitetit Romég, Ashkali dhe Egjiptian e organizuar nga OSBE-ja e aty ka
prezantuar edhe Lendriti si pérfagésues 1 Zyrés Komunale pér Kthim t&8 Komunitete, até dit€ jané sqaruar disa
giéra, ne kemi diskutuar edhe ne si anétare t€ Komitetit pér Politik€ dhe Financa n€ diskutim, e kemi dhéné
mendimin aty edhe kétu po e japim mendimin, uné personalisht s&€ paku g& n€ fakte &shté njé plan€ késhtu
gjithépérfshirés edhe 1 ka pérfshije gjitha ato kryesore ato fushéveprimet ma t& réndésishme gqé edhe uné
mendoj se &shté dashté ashtu miré t€ pérfshihen si¢ €shté arsimi, shéndetésia, banimi, politika sociale,
natyrisht ne jemi t& vetédijshém se kéto jané sfida sociale me t& cilat ballafaqohen t& gjitha komunitetet jo
vetém komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptian mirépo jemi t€ vetédijshém gjithashtu g€ ky komunitet i ka
shénua disa hapa karshi komunitetit shumicé& dhe komuniteteve tjera késhtu g& besoj & plani do t& jeté
ndihmesé né kété aspekte, uné mendoj g€ ne duhet t& pérkrahim planin késhtu si éshté pjesén teorike kéto
aktivitetet gjithashtu jang t& pé&rfshira shumé mirg pér arritjen e kétyre objektivave e tek pjesa e buxhetit aty
nuk &shté diskutuar edhe ag, uné besoj g& komuna duhet t& shiqojé q& ajo pjesa g€ i takon gé& &shté barré e
komunés sepse sa e kemi paré ne, né plan né fakt jan€ edhe t€ tjer€ akteré q&€ marrin pjesé n& buxhet q& éshté
edhe niveli gendror e g€ mendohet edhe pér donatorét mirépo komuna beso] qé do t€ shikoj q& sa jang kéto
shpenzime racionale t& arsyeshme, pér mbledhjen e kuvendit ndoshta do t& kemi njé qartést mé t€ madhe
pikérisht nga ana e komunés nga e cila pjesé€ e buxhetit &shté ndaré kjo pjes€ e buxhetit apo nuk &shté ndarg,
né ményré ge ne si kuvendaré me dité saktésisht a do € ket& para apo nuk do t& ket&, a do t& ballafagohet ky
program me pengesa apo jo, edhe ne pér me qené mé afér asaj se ne duhet tek e fundit me aprovua mirépo
arsyeshméria dubet t€ jet€ me e miré edhe shpiegimi gjithashtu mé 1 qarté pér mbledhjen e ardhshme &
Kuvendit. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Cena, tjetér dikush, urdhéront z. Fazliu!

Rasim Fazliu — Faleminderit Kryesues, e falénderoj pérfagésuesin e zyrés komunale pér komunitete pér
paragitien e planit Jokal t& veprimit gjegjésisht draft planin para nesh, mendoj q& ky draft plan i veprimit pér
pérfshierjen e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian ésht€ goxha giithépérfshirés edhe &shté miré se i
peérfshin disa fusha t& réndésishme sic &shté arsimi, punésimi edhe mirégenia sociale, shéndetésia, banimi.
Uné mendoj qé miré q& Qeveria e Kosovés né vitin 2017 e ka hartuar strategjing pér kéto komunitete ndoshta
jemi t& vonuar né kété drejtim n€ kuptimin qé &shté dashur edhe mé& herét t&€ marré veprime me bo integrimin
e gytetareve tané t& Kosovés ké&shtu g& megjithaté nuk &shté voné edhe tash dubet 8 gjejmé forma dhe
ményra t& béhet integrimi sa mé i miré né t& gjitha kéto fusha qé 1 pérmendem sepse jemi déshmitaré € asaj
qé ngecin edhe né arsim p.sh. sidomos kéto komunitete hezitojné ose nuk i qojné né shkollg ata vet prindérit
ose pér arsye t& caktuara ekonomike etj. prandaj &shtg& mir8 me ju dal né€ ndihmé, plani &shté i miré dhe besoj
gé n€ kuvend kemi me kalua késhtu q& edhe njéheré faleminderit.

Kryesuesi - Faleminderit z.FFazliu, urdhéro zj. Lushi!

Fahrie Lushi — I nderuar kryesues, i nderuar Nénkryetar, t€ nderuar kolegé késhilltaré dhe gjithé &€
pranishmit. Mendoj edhe uné disa fjalé sepse i p&rmendem ndoshta t€ gjitha detajet mirépo e réndésisé s&
vecanté ky plan dhe g€ e bén mjafié t& arsyeshém dhe & réndésishém si plan 1 tllé i veprimit &shté ¢éshtja e
ndjeshme e arsimit ku thuhet brenda kétij plani se fémijét e k&tij komuniteti mbeten anash ose mbeten jashté
dy kategorive g€ jang mé se t€ ndjeshme g&€ jané arsimi parafillor ku thuhet se né bazé t¢ statistikave se
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femijét e kétij komuniteti nuk kané asnjé d.m.th. nuk shénohet asnjé nxénés nga kéto komunitete po ashtu
pas mbarimit t€ arsimit fillor shumica e vajzave ose asnjé vajz€ nuk e vazhdon shkollimin ¢ mesém (& pakién
né komunén toné dhe po ashtu &sht€ ¢éshtja e ndjeshme edhe ajo tek arsimi 1 lart€ tek universiteti madje
shihet edhe papunésia ose ¢éshtja tjetér e ndjeshme ku nuk mund t& punésohen né administraté publike sepse
mungon kualifikimi i tyre. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé zj.Lushi,tjetér dikush, atgheré mé& qe nuk ka tjetér t& lajméruar konstatoj se
kalon edhe pika e katért e rendit 1€ dités.Kalojm né pikén e pesté t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi i Planit Komunal pér Integrimin e Qéndrueshém té Personave té Riatdhesuar né
Komunén e Rahovecit 2019-2022 - Gjithashtu edhe pér k&t piké e flojé z. Lendrit Qeli!

Lendrit Qeli — Faleminderit Kryesues, ne kuadér t€ planit komunal pér integrimin e géndrueshém t&
personave t€ riatdhesuar q& éshté€ planifikuar t€ realizohet pér vitin 2019-2022, ky plan i veprimit derivon
kryesisht nga Ministria e Punéve t¢ Brendshme t&€ cilit ekskluzivisht merret me personat ¢ riatdhesuar dhe né
kuadér t& nivelit lokalé &shté barr€ e zyrés komunale pér komunitete dhe kthim por gé né komunén toné ashtu
si¢ e thashé edhe mé& herét pé&r shkak & disa problematikéve dhe sfidave g€ éshté ballafaquar zyrja,
momentalisht kété kompetencé e ushiron zonja Habibe Haxhimustafa t€ cilén pér shkak t& kapaciteteve gé&
zyrtarét tané nuk e kan& momentalisht dhe barrierave ne gjuh€ serbe né€ shqipe sepse numri kryesisht 1 t€
riatdhesuarve vie nga komuniteti shgiptaré pastaj pason nga komunitete e tjera, ky &shté njé plané i veprimit
t€ cilin kérkohet nga Ministria e Punéve t& Brendshme t€ aprovohet nga ana joné& sepse me njé faré ményre
ne si nivele komunale b&jmé vetém punén administrative ndérsa implementimin e saj mjetet dhe mbéshtetien
financiare e bén direkt Ministria e Punéve t& Brendshme. Vlen t& theksohet g€ momentalisht ky plan i
veprimit nuk ka ndonjé€ komplikim buxhetor por q&€ né t& ardhmen me decentralizimin e fondeve do t€
ndahen népér nivele komunale né ményre q& efekti t€ jeté mé i miré karshi personave t& riatdhesuar.

Ashtu si¢ e thash edhe mé herét ka njé koh&zgjatie pér vitin 2019-2022 dhe objektivat gjithashtu edhe
aktivitetet t& cilét jané (€ parapara n€ kuadér & kétij plani t& veprimit, tash ne 1 b&imé punét rutin€ pothuajse
¢cdo dite¢ dhe né njé faré ményre kjo éshté edhe njé kérkesé shtesé nga MSA-ja dhe jemi te detyruar qé&
pothuajse me nguti ta paragesim para jush sepse &shté njé obligim ligjor dhe uroj qé edhe ky plan i veprimit
t& merr miratimin tuaj. Faleminderit

Kryesuesi ~ Faleminderit shumé z.Lendrit, a ka dikush digka rreth pikés s& pesté & rendit t& dit€s? Atgheré
nése nuk ka t& lajméruar pér kété piké konstato] se kalon pér Kuvend. Kalojmé né pikén e gjashi€ t& rendit t&
dités :

6. Shgyrtimi i Planit Kemunal t€ Veprimit pér t€ Zhvendosurit dhe Zgjidhjen e Qéndrueshme 2019-
2021 ~ Gjithashtu edhe pér két€ piké e ftoj z.Lendrit Qeli!

Lendrit Qeli — Faleminderit pérséri Kryesues edhe ky plan i veprimit pér t& zhvendosurit dhe zgjidhjen e
géndrueshme tashmé éshté duke u implementuar né komunén ton& pothuajse t&€ gjitha aktivitet ge ne
realizojmé si Zyré, ne két€ drejtim géndrojmé pak mé& miré€ sepse ky program menaxhohet direkt nga
Ministria pér Komunitete dhe Kthim dhe né& bashk&punim me Bashkimin Evropian e posa¢érisht ku Komuna
joné &shté pjesé e programit RLKP-s& q& menaxhohet nga IOM-1 n& Kosové, ky program parasheh rol &
géndrueshém pér personat e zhvendosur né tri shtete t& rajonit pra ka t& béej kryesisht me Magedoning e
Veriut, Serbiné dhe Malin e Zi. Momentalisht ky proces po ecé miré né Komunén tong, kemi 16 raste né kété
drejtim dhe g€ po ndértohen shtépité dhe po ashtu ky plan i veprimit menaxhohet kryeképut nga Ministria pér
Komunitete dhe Kthime dhe neve si komuné jemi detyruar g€ vetém p€rmes punéve administrative g€ i
bé&imé dhe aktiviteteve tjera pércjellése pérmes komisioneve gé t& implementohet né ményrén ma t& miré t&
mundshme. Pra edhe kjo &shté njé kérkese nga Ministria pér Komunitete dhe Kthim pra &shté nj& obligim
ligior g€ neve jemi t& detyruar t& paragesim para andtareve t& KPF-s& dhe uroj t& kemi miratimin tuaj.
Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit Lendrit, a ka dikush dicka rreth pikés se gjasht€, po urdhéroni z. Cena!

Fehmi Cena — Faleminderit, tash kur na jep fjalén &shté miré pak edhe me na prité€ sepse ve¢ jemi duke
menduar se apo e marrim apo jo fjalén se paksa si shpejt, menjéheré po kalojmé né pikén tjetér & rendit {8
dités edhe pse mendoj se nuk &shté dicka t& vecanté me fol sepse kéto t€ tri plane faktikisht ndérlidhen né
mes vete sidomos kéto dy t& fundit pér kthim t€ ¢ zhvendosurve por ndoshta kemi ndonjé pyetje sa pér
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gartdsim né ményré g& kur t€ behet né Kuvend ti kemi ne si Komitet pér Politiké dhe Financa mé t€ qarta. E
kuptojmé qé kéto dy plane té fundit qé 1 prezantove né t& vértete jané obligim sigurisht q& rrjedhin nga shteti
dhe ne pajtohemi plotésisht sepse gjitha kéto jan€ kategori pra jan€ qytetarét tan€ dhe Komuna duhet me i
zbatua ato né ményré g t& ofrojé jetesé t& gjithé komuniteteve duke pérfshiré edhe shumicén edhe pakicén
né ményré té barabarté. Ne fagen 5, njé qart€sim po déshiroj me bo, tek Edukimi p&rmendén kétu né€ shkollat
e mesme jané t& pérfshiré rreth 10 nxénés né zonat urbane dhe rurale ndérsa né shkollat fillore rreth 230
nxénés, do té thoté eshté fjala pér nxénés minoritaré apo, nése jané minoritaré a pérfshihen té gjithé né RAE,
a jané edhe serbét sepse aty pérfshihen edhe komuniteti minoritaré serbé, keté desha me dité. Faleminderit!
Lendrit Qeli — Faleminderit kryesues, vetém sa té sqarohem, meqgenése me kthim t€ géndrueshém kemi t&
béimé me pjesétars t& komunitetit serbé g& shumica prej tyre jané nga komuniteti serbé 99%, kéto statistika i
dedikohen kryesisht komunitetit serbg, pra ka t€ b&j& me f&mijét e komunitetit né fjalé.

Kryesuesi — Faleminderit Lendrit, tjetér dikush? At€heré meqé nuk kemi tjeré t&€ lajméruar, konstatoj se
kalon pér Kuvend edhe pika e gjashté e rendit & dités. Kalojmeé né pikén e shtaté:

7. T€ ndryshme - A ka dikush dicka? Nése nuk ka, atéheré anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa ju
falénderoj € gjithéve pér kontributin e dhén&. Mbledhjen e Kuvendit planifikojmé ta kemi me datén
27.11.2019 & kétij muaji, pér shkak t& festave t& Néntorit g€ tash jané, gjithashtu ju ftoj pér kafe & gjithéve.
Faleminderit!

Procc;f”nbajtés'
it
‘Agim Hoti




